
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” TREVIGLIO 
Viale Partigiano 25 - 24047 Treviglio (BG)  -  Tel 0363/307056 Fax 0363/49031 

e-mail: bgic8ae00e@istruzione.it –pec: bgic8ae00e@pec.istruzione.it 
http://www.icdeamicistreviglio.edu.it 

codice fiscale 93045780165 codice ministeriale BGIC8AE00E  
Codice Univoco Ufficio UFLN7M 

 
Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-691 
CUP: G79J21009580006 
CIG : Z493659975 
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 II COMMA LETT A) DLGS. 50/2016 
TRAMITE ODA SU MEPA PER ACQUISTO DI TARGA PUBBLICITARIA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON 13.1.2A-
FSERPON-LO-2021- 691 DIGITAL BOARD 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 
novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e sss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/PON FESR 28966 del  06/09/2021 Avviso pubblico “Digital board:  
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
VISTA la Candidatura N.  1070262   28996 del 06/09/2021 - FESR REACT EU; 
VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione– Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV – Prot. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 
con la quale si autorizza il progetto di cui CUP: G79J21009580006– codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-691, 
titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica  ” per un importo pari a € 66.063,00 ivato . 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019/2022 approvato con delibera n. 30 del 
Consiglio di Istituto del 17/12/2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 23 del 13/01/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2022; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO il provvedimento prot. n. 498 del 15/02/2022 di formale assunzione al Programma Annuale 2022 del 
finanziamento di cui al progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell'organizzazione scolastica” – 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-691 autorizzato e finanziato; 
 
 

BGIC8AE00E - BGIC8AE00E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001535 - 10/05/2022 - VI.2 - U

mailto:bgic8ae00e@istruzione.it
mailto:bgic8ae00e@pec.istruzione.it
http://www.icdeamicistreviglio.edu.it/


VISTO che nell’ambito della realizzazione del Progetto comunitario di che trattasi nelle spese generali indicate nella nota 
di autorizzazione Prot.n.° AOOGEFID/0042550 del 02/11/2021 su indicata, è previsto un importo lordo massimo di € 
58,93 da utilizzare per informazione, sensibilizzazione e pubblicità, cui il beneficiario è tenuto, con obbligo della più 
ampia diffusione, l’Istituzione medesima intende procedere all’acquisto del seguente materiale pubblicitario: n. 1 Targa 
in alluminio con distanziatori Pon 2014-2020 
400x300x3 mm,  debitamente personalizzata ai fini della pubblicizzazione dell’iniziativa, nei limiti dell’importo lordo 
massimo autorizzato ed iscritto in bilancio;  
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  
VISTO il catalogo dell’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l. (P.I. 00917731002) con sede legale in 
Via Paterno, 29/E – 00010 Tivoli Roma, operante sul ME.PA, contenente prodotti per ottemperare alla pubblicità per 
PON DIGITAL BOARD corrispondenti ai bisogni e all’interesse dell’Istituzione scolastica, e considerata la congruità e 
bontà dei prezzi offerti, si intende procedere all’affidamento diretto della fornitura al predetto operatore economico 
mediante ODA su MEPA ai sensi e per gli effetti della su emarginata normativa vigente nell’ambito delle procedure 
negoziali sotto soglia comunitaria, nel rispetto del principio di rotazione, non trattandosi dell’ operatore economico 
uscente né di operatore invitato nel precedente affidamento;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è pari a € 58,93 iva inclusa, importo onnicomprensivo di cui è 
stata verificata dal Dsga la copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2022;  
ATTESO che l’impegno da assumere rientra, in ogni caso, in fascia di valore inferiore a € 10.000, 00, anche ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 45 DI n. 129/2018;  
VISTO che l’Istituzione Scolastica si attiene ed esegue, ai fini della selezione dell’operatore economico, i controlli previsti 
dalle Linee Guida Anac n. 4 "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici”, previsti in relazione all’importo dell’affidamento;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Tutto quanto premesso e richiamato  
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare ex art 36 II comma lett a) D.lgs 50/2016 alla Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l. (C.F. 
00619850589 P.I. 00917731002). con sede legale in Via Paterno, 29/E – 00010 Tivoli Roma, in persona del 
legale rapp.te p.t, la fornitura del materiale pubblicitario descritto in premessa per il Progetto PON 13.1.2A-
FSERPON-LO-2021-691 Digital Board; mediante ODA su MEPA per l’importo netto di € 48,30 + IVA al 22% pari a 
€ 58,93;  

2. di impegnare la spesa complessiva lorda pari a € 58,93  sull’Aggregato di spesa A3.3 Funzionamento didattico 
“DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - AVVISO 
28966/2021” della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio finanziario 2022;  

3. di evidenziare, in ogni fase dell’istruttoria, il CUP: G79J21009580006   nonché il CIG Z493659975 relativo 
all’acquisto di che trattasi;  

4. di indicare come RUP il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Donatella Finardi;  
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, all’albo on line dell’Istituto;  
6. Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione.  

 
 
           La Dirigente Scolastica 
                       Dott.ssa Donatella Finardi 
                      documento firmato digitalmente  
                                                                                                                                                                                                                   ai sensi D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

             
   

BGIC8AE00E - BGIC8AE00E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001535 - 10/05/2022 - VI.2 - U


		2022-05-10T14:14:23+0200




